
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

DS-2025-00021.DOC Pagina 1 

DECRETO  n° 21 del 01/12/2025. 

Oggetto: Assegnazione funzioni dirigenziali al Dr.Gian Mario Riva 

 
IL  SINDACO 

 
 Premesso che, con determinazione n.1323 del 27/11/2025 si procedeva ad assumere, 

presso questo Comune, a decorrere dal 1° dicembre 2025, il Dr. Gian Mario Riva, nato 
a Borgosesia il 09.11.1966 per la copertura a tempo pieno e indeterminato  di un posto 
di dirigente del Servizio Finanziario – Servizio SUAP Informatica Controllo di Gestione, 
Vice Segretario; 
 

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.178 del 02/10/2025 con cui si 
approvava in nuovo organigramma funzionale dell’Ente (allegato A) che prevede due 
figure dirigenziali  di cui una a capo del Servizio Finanziario e del Servizio SUAP 
Informatica Controllo di Gestione ed una in capo al Servizio Tecnico Territoriale, oltre 
allo Staff del Segretario ed il Servizio Convenzionato Manutenzioni, direttamente 
dipendente da questo, allo Staff del Sindaco e all’U.O.C. Polizia Locale Viabilità  e 
Protezione Civile, direttamente dipendenti dal  Sindaco; 
 

 Dato atto che occorre assegnare  le funzioni dirigenziali del Servizio Finanziario e del 
Servizio SUAP Informatica Controllo di Gestione  e quelle di Vice Segretario, ad un 
dirigente dell’Ente; 

 
 Richiamati inoltre: 

 
- la deliberazione di Giunta Comunale n.209 del 08.11.2019 di pesatura delle 

posizioni dirigenziali con cui viene attribuita ai dirigenti dell’Ente, una 
retribuzione di posizione pari a € 22.306,88 ed una retribuzione di risultato pari 
al 15% del suddetto importo; 

- l’art.37 comma 4 del CCNL Area Funzioni Locali triennio 2019/2021 che 
testualmente recita: 

“4. L’importo annuo lordo della retribuzione di posizione di cui al medesimo art. 54 
del CCNL del 17.12.2020, comprensivo di tredicesima mensilità, stabilito per tutte 
le posizioni dirigenziali coperte alla data del 31/12/2018, è incrementato, con le 
decorrenze sotto indicate, dei seguenti importi mensili lordi per tredici mensilità: - 
dal 1° gennaio 2020 di € 36,00; - rideterminato dal 1° gennaio 2021 in € 60,00. Alla 
copertura degli incrementi di cui al presente comma concorrono le risorse di cui 
all’art. 39 (Incrementi Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato) comma 
1, destinate dal presente CCNL al Fondo per la retribuzione di posizione e di 
risultato.”; 
 

 Visti gli artt.50,107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m.e i.; 



DS-2025-00021.DOC Pagina 2 

 
 Visti i CCNL vigenti dell’area della dirigenza – Funzioni Locali; 

 
 

DECRETA 
 

Per tutte le motivazioni sopra richiamate, quanto appresso: 
1. Di assegnare, al Dr.Riva Gian Mario, nato a Borgosesia il 07.11.1966 l’incarico di 

direzione del Servizio Finanziario e del Servizio SUAP Informatica Controllo di 
Gestione, a decorrere dal 01.12.2025 e per tre anni, nell’ambito dell’allegato 
schema organizzativo  e fatta salva ogni possibile e futura   modifica della struttura 
dell’Ente; 

2. Di conferire, altresì, a decorrere dalla stessa data, al Dr.Riva Gian Mario, l’incarico 
di Vice Segretario; 

3. Di nominare lo stesso quale Datore di Lavoro  per la sicurezza ai sensi della vigente 
normativa, per il medesimo periodo e limitatamente ai settori posti sotto la sua 
specifica direzione in quanto in possesso di autonomia gestionale e di spesa; 

4. Di precisare che, le competenze del Dirigente con funzioni di direzione  di servizio, 
sono quelle previste  dall’art.11 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi; 

5. Di precisare inoltre che, fatto salvo il ruolo di coordinamento dei servizi ricondotti al 
settore di riferimento e le competenze demandate al Dirigente di Settore dal vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le attività demandate al 
Dr.Riva Gian Mario, sono quelle specificamente individuate nel Piano Esecutivo di 
Gestione; 

6. Di dare atto che, per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, le risorse umane, 
strumentali e finanziarie assegnate al Dr.Riva Gian Mario, sono quelle che saranno 
individuate nel Piano Esecutivo di Gestione; 

7. Di precisare che le mansioni corrispondenti  ai Servizi ed uffici ricondotti nello 
schema organizzativo dell’Ente al settore di competenza, non sono esaustive e che, 
in qualsiasi momento, per effettive esigenze di servizio, le stesse possono essere 
modificate; 

8. Di dare atto che l’incarico dirigenziale può essere revocato in qualunque momento, 
anche prima  della sua naturale scadenza, in caso di mutamenti organizzativi  
nell’ambito della struttura burocratica dell’ente o a seguito di valutazione negativa 
dei risultati; 

9. Di dare atto che il Dirigente può delegare le proprie funzioni  ai sensi dell’art.11 
comma 5 e 6 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

10. Di dare atto che, in relazione all’incarico dirigenziale di cui al presente decreto, 
spetta la corrispondente retribuzione  tabellare nonché la retribuzione di posizione  
e di risultato stabilita  con Deliberazione di Giunta Comunale n.209 del 08.11.2019, 
rivalutata come previsto dall’art.54  comma 4 del CCNL relativo al personale 
dell’Area delle funzioni Locali  triennio 2016/2018 e dall’art.37 comma 4 del CCNL 
Area Funzioni Locali triennio 2019/2021. 

 
DISPONE 

 



DS-2025-00021.DOC Pagina 3 

Che il presente provvedimento: 
– sia reso noto a mezzo di notifica all'interessato; 
– sia inserito nel fascicolo personale; 
– sia trasmesso agli Assessori, al Segretario Generale, all’Organo di 
revisione  economico - finanziaria e ai dirigenti dell’Ente; 
– sia sul sito Internet del Comune al link “Amministrazione trasparente” – 
provvedimenti organi di indirizzo politico. 

 
 

Il Sindaco 
Daniele Berio 

Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi del Dlgs 
82/2005 e s.m.e i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 

 
Per accettazione 

__________________________ 

 

 

Ufficio Personale Organizzazione 
 


